
 

Comune di Montecalvo Irpino 
 

Provincia di Avellino 
  
 

  

                                                         COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  37                DEL  09-12-2023 
 

 
Oggetto: Piano di razionalizzazione ordinaria delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19 

agosto 2016, n. 175  s.m.i.. Ricognizione ordinaria partecipazioni possedute. 
Determinazioni 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  nove del mese di dicembre alle ore 10:10, presso questa 
Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato 
in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica per la trattazione del punto 
all'ordine del giorno indicato in oggetto. 
Presiede l'adunanza  il Sindaco  dott. IORILLO Mirko   
 
Risultano presenti come da appello nominale i signori: 
IORILLO Mirko P FIORAVANTI Gaetano P 
PEPE Francesco P CARDINALE Silvia P 
RUSSOLILLO Antonio P PEPE Carmela P 
MOBILIA Angioletto P LANZA Rossella P 
CAVOTTA Pamela A MOBILIA Domenico P 
MANZELLI Domenico P DE CILLIS Giuseppe P 
CARDILLO Maria Rosaria P   
 
Totali presenti n.  12 e Totali  assenti n.   1.  
 
Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale dott.ssa 
GIUGNO Mirella. 
 
Il Presidente dott. IORILLO Mirko riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara 
aperta la discussione sull'argomento e pone in votazione la proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto, dando atto che risultano acquisti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 09-12-2023 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 
 

Pag. 2 

Illustra la proposta il Presidente. 
In assenza di interventi, il Presidente pone a votazione il punto all’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto quanto disposto dal D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 recante il nuovo Testo unico in 
materia di Società Partecipate, emanato in attuazione della delega legislativa di cui all’art. 18 
della Legge 7 agosto 2015 n. 124 ed entrato in vigore il 23 settembre 2016; 
 
Visto che, con il Decreto Legislativo n. 100 del 16 giugno 2017, entrato in vigore il 27 giugno 
2017 (pubblicazione sulla G.U. n. 147 del 26 giugno 2017) sono state apportate disposizioni 
integrative e correttive al Decreto 175/2016;  
 
Visto che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del predetto Testo Unico, le Pubbliche 
Amministrazioni, compresi i Comuni, non possono mantenere direttamente o indirettamente, 
partecipazioni anche minoritarie, in società  aventi per oggetto attività di produzione di beni e 
servizi non strettamente necessarie per il perseguimento dei propri fini istituzionali; 
 
Evidenziato che,  per effetto dell’ art. 20 del D.Lgs. 175/2016,  il Comune, entro il 31 
dicembre di ciascun anno, deve provvedere ad effettuare annualmente, con proprio 
provvedimento, una analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detiene 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 
2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. Le amministrazioni che non 
detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei Conti competente 
ai sensi dell’articolo 5, comma 4, e alla struttura del M.E.F. di cui all’articolo 15 dello stesso 
decreto; 
 
Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 26 c. 11, il legislatore rinvia l’applicazione delle 
disposizioni dell’ articolo 20 a partire dall’esercizio 2018; 
 
Richiamato il comma 2 dell’art. 20, del già citato D.Lgs. 175/2016; 
 
Richiamata la deliberazione Consiliare n. 34 del 22.09.2017, ad oggetto: revisione 
straordinaria delle partecipazioni. D.Lgs. 175 del 19.08.2016, art. 24, così come integrato dal 
D.Lgs. 100 del 16.06.2017. Ricognizione partecipazioni possedute in società; 
Richiamata la deliberazione consiliare n. 40 del 29.12.2022, ad oggetto: Piano di 
razionalizzazione delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 e s.m.i.. 
Ricognizione ordinaria partecipazione possedute. Determinazioni. 
 
Letta la relazione tecnica con relativo Piano di Razionalizzazione delle Soc. partecipate che 
non prevedono alcuna dismissione. 
 
Con la seguente votazione resa dai partecipanti in forma palese per alzata di mano: 
favorevoli all’unanimità, 

D E L I B E R A  
 
per la causale in premessa di: 
 approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Montecalvo 

Irpino alla data del 31.12.2022 individuandole come dal Piano allegato; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 09-12-2023 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 
 

Pag. 3 

 
 disporre che, il Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 

societarie direttamente o indirettamente possedute dal Comune, che non prevede 
dismissioni, sia trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti; 

 
 disporre, altresì che il detto Piano sia pubblicato nel sito internet istituzionale del 

Comune e comunicato ai sensi dell’art. 17 del DL 90/2014 e s.m.i. e dell’art. 20 comma 1 
del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i.. 

 
Dopodiché, con separata votazione, che ottiene il seguente risultato: favorevoli all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 
 dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 

  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 09-12-2023 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 
 

Pag. 4 

PARERI 
___________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Piano di razionalizzazione ordinaria 
delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175  s.m.i.. Ricognizione 
ordinaria partecipazioni possedute. Determinazioni 
 
ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 
convertito in l. n. 213 del 2012 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica  
 
Montecalvo Irpino lì, 02-12-2023 Il Responsabile del Servizio Interessato 
  F.to Rag. Felice Goduto 
___________________________________________________________________________
____ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Piano di razionalizzazione ordinaria 
delle partecipazioni ex art. 20 D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175  s.m.i.. Ricognizione 
ordinaria partecipazioni possedute. Determinazioni 
 
ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 
convertito in l. n. 213 del 2012 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile  
 
Montecalvo Irpino lì, 02-12-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  F.to Rag. Felice Goduto 
___________________________________________________________________________ 
  



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 09-12-2023 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. IORILLO Mirko                   F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella 

 
___________________________________________________________________________ 

 
RELATA DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo Pretorio on-line sul sito 
istituzionale di questo Comune a partire dal 20-12-2023 per restarvi  quindici giorni 
consecutivi 
 
Montecalvo Irpino 20-12-2023 IL MESSO COMUNALE 
 F.to SCONFITTI Gino 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000) 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE,  
 

CERTIFICA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09-12-2023,  
 
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).  
   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

 


